***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo nonagesimo secundo, mense
februarii, vicesimo sexto die eiusdem / undecime indicio-
nis. Regnante serenissimo domino nostro, domino ‹Ferdi-
nando› rege Castelle, Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice, comite Bar/chinone, et duce Athe-
narum et Neopatrie ac eciam comite Russellionis et Cerita-
nie, huius vero regni Sicilie anno quartodecimo. Feliciter,
amen. Coram / nobis Antonio Iacobo de Agocto, legum doc-
tore, iudice nobilis civitatis Messane, Antonio de Azarello
de Messana, sacris apostolica et imperiali auctoritatibus /
ubique locorum notario et iudice ordinario ac regio puplico
huius regni Sicilie a flumine Salso citra notario et testibus
subnotatis ad hoc vocatis / specialiter et rogatis, venerabi-
lis et religiosa soror Mita de Marco humilis abbatissa mona-
sterii Sancte Marie de Alto dominarum monialium Messane
/ et infrascripte moniales dicti monasterii, videlicet soror
Graciusa de Arena priorissa, soror Becta de Zuccarratis,
soror Nora Billuni, soror Madalena de Rosa / soror Sicilia
Laxana et soror Francisca de Spucha, dicta videlicet domina
abbatissa existens in presenti contractu cum consensu et
voluntate dictarum suarum monialium et / moniales cum
auctoritate, consensu et voluntate dicte earum domine
abbatisse in unum serio congregate in loco capitulari dicti
monasterii ubi talia et hiis / similia hactenus facere con-
sueverunt ad sonum campanelle, consencientes prius in
nos predictos iudicem et notarium tamquam in eorum pro-
prios cum scirent / ex certa earum sciencia nos earum non
esse iudicem et notarium presente ibidem dicta abbatissa et
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dictas eius moniales auctorizante, / ut constitit, presente
ibidem et ab eis solemniter et legitime stipulante magistro
Hectore Cuzaniti muratore cive Messane, animo ut infra
exposuerunt quod, cum dictum / monasterium habeat et
teneat et possideat totum et integrum quendam locum
ipsius monasterii situm et positum in flomaria de Paulo in
contrata de Curcurachi seu de la / Pachi territorii Messane
subscriptis finibus limitatum, olim posessum per Siciliam
mulierem filiam et heredem condam Laurencii de Philippo,
quem / locum olim dictus condam Laurencius una cum alio
loco dicti monasterii sito in dicta flomaria seperato a dicto
loco mediante flomaria puplica tenebat / et possidebat ad
emphiteosim perpetuum a dicto monasterio sub annua
emphiteotica prestacione iuris census tarenorum sexdecim
et thumulorum duorum castanearum, / videlicet tarenorum
decem et thumulorum duorum castanearum pro dicto loco
ut infra concedendo et tarenorum sex pro alio loco sepera-
to predicto et tarenorum trium conventui / Sancti Augusti-
ni tamquam legatario, ut dixerunt. Qui locus noviter fuerit
ipsi monasterio tamquam directo domino per curiam Mes-
sane adiudicatus vigore / vendicionis per dictam Siciliam
filiam et heredem dicti condam Laurencii facte de dicto loco
dicto Hectori Cuczaniti per acta honorabilis notarii / Iohan-
nis de Comite olim die septimo decembris undecime indi-
cionis instantis, pro qua causa predicte adiudicacionis dic-
tum monasterium / exposuerit tarenos septem et granos
XIII et solverit seu restituerit ipsi Hectori uncias quinque
per eum solutas dicte Sicilie pro precio loci predicti. / Et sic
dicto monasterio tenente locum predictum sibi ut supra
adiudicatum comparuerit dictus Hector et rogaverit ac roga-
ri fecerit dictas / dominam abbatissam et moniales dicti
monasterii ut prefatum locum eidem Hectori ad emphiteo-
sim concedere vellent, et optulerit eidem / monasterio
restituere dictas uncias quinque et tarenos septem et gra-
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nos XIII per eundem monasterium ut supra solutas pro
adiudicacione predicta et dare eidem / monasterio racione
caligarum unciam unam et solvere anno quolibet eidem
monasterio ius census tarenorum decem et thumulos duos
castanearum ad quos / prefatus locus censitus erat dicto
monasterio ac eciam et solvere anno quolibet conventui
Sancti Augustini tarenos tres necnon et nobili Nicolao Bufa-
lo / anno quolibet tarenos sex ad quos dictus condam Lau-
rencius seu dicta Sicilia dictum locum subiugaverat iuxta
formam bulle. Et habita diligenti / examinacione inter ipsas
dominam abbatissam et moniales et maturo consilio cum
propriis expertis consideratoque quod vero introytu ad
annuas expensas / cum oneribus predictis pocius videbatur
ipsi monasterio dictum locum esse inutilem quam como-
dum vel utile et sic ipse domina abbatissa et moniales dicti
monasterii / considerantes et actendentes earum et dicti
monasterii utilitatem et comodum pertractare et procurare
deliberaverunt pocius dictum locum concedere / et ius cen-
sus et pecunias per eas expositas recuperare et ius caliga-
rum habere quam dictum locum inutilem detinere. Et sic
sponte locaverunt, / dederunt et habere concesserunt ad
emphiteosim perpetuum dicto magistro Hectori Cuczaniti
muratori, civi Messane, ibidem presenti et conducenti pro
se / suisque heredibus et successoribus imperpetuum
totum et integrum dictum locum eidem monasterio ut
supra adiudicatum consistentem in vinea, domo, arboribus
/ sicomorum, ficariorum et aliis arboribus domesticis et sil-
vestribus, situm et positum in dicta flomaria de Paulo prope
locum Sanctori Paglarinu / ex parte septentrionis et occi-
dentis, et secus flomariam puplicam ex parte meridiey, et
iuxta viam seu vinellam puplicam per quam itur ad casalea

/ Curcurachi ex parte orientis, ex qua parte orientis dictus
locus habet introytum et exitum cum omnibus iuribus et
omnibus proprietatibus et pertinenciis suis / ac introytibus
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et exitibus suis debitis et consuetis liberum et expeditum
ab omni debito, questione, molestia et obligacione sub
annua tamen emphiteotica / solucione iuris census tareno-
rum decem et thumulorum duorum castanearum per dic-
tum Hectorem suosque heredes et successores anno quoli-
bet imperpetuum solvendorum / dicto monasterio pro loco
predicto de mense augusti ultimo die eiusdem anni cuiusli-
bet et tarenorum trium conventui Sancti Augustini et tare-
norum sex iuxta formam bulle / nobili Nicolao de Bufalis. Et
quod dictus Hector teneatur et debeat vineam dicti loci
anno quolibet conciare et cultivare de omnibus culturis / et
conciis solitis et consuetis, ut pater familias, et domum
dicti loci habitabilem retinere. Declarantes quod locus alius
separatus / ut supra cum suo iure census tarenorum sex de
summa dictorum tarenorum sexdecim remanet pro dicto
monasterio et quod presens concessio currat et currere /
debeat a fine cuiusdam sue cabelle per dictum monaste-
rium seu per procuratorem dicti monasterii de loco predic-
to ipsi Hectori facte in actis honorabilis notarii / Bartholo-
mey de Guidone, die secundo ianuarii proximo preteriti in
antea, ex pacto solleni, ut constitit. Quam predictam
annuam emphiteo/ticam solucionem iuris census dictorum
tarenorum decem et dictorum thumulorum duorum de
castaneis dictus magister Hector Cuczaniti / emphiteota
sponte convenit et promisit et per stipulacionem sollenem
per se et heredes et successores suos solleniter obligavit
solvere / et pagare, dare, tradere et assignare dicto mona-
sterio Sancte Marie de Alto locatori seu eius sindico et pro-
curatori anno quolibet imperpetuum / de mense augusti
ultimo die eiusdem anni cuiuslibet, ut superius dictum est,
in pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis rebus /
in pace sine molestia et absque ulla diminucione et dictos
thumulos duos castanearum tempore suo, ut solitum est.
De quo quidem / loco supra concesso cum iuribus suis
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omnibus, dicte domina abbatissa et moniales dicti mona-
sterii prefatum Hectorem emphiteotam presencialiter /
induxerunt et in corporalem posessionem investiverunt per
fustem, constituentes se precario possidere quousque dic-
tus Hector de eodem / loco supra concesso corporalem, rea-
lem et aptualem adeptus extiterit posessionem ad quam
percipiendam et perpetuo retinendam / sibi plenariam tri-
buerunt potestatem. Dantes et concedentes dicte domina
abbatissa et moniales, nomine dicti monasterii, / eidem
Hectori emphiteote et suis heredibus et successoribus ple-
nam licenciam et liberam potestatem dictum locum supra
concessum / cum iuribus suis omnibus ex predicta causa
decetero perpetuo habendi, tenendi, possidendi, utifruendi
et gaudendi, beneficandi, / vendendi, donandi, permutandi
et alienandi et de eo et in eo quicquid sibi et suis heredibus
placuerit tamquam de re / propria libere faciendi proprie-
tario iure et titulo emphiteotice concessionis presentis, pre-
dicta tamen annua emphiteotica solucione iuris census /
dictorum tarenorum decem et thumulorum duorum casta-
nearum dicto monasterio anno quolibet solvendorum et
tarenorum trium dicto conventui Sancti Augustini et tare-
norum / sex iuxta formam bulle dicto nobili Nicolao de
Bufalis semper salva. Et salvo quod dictus emphiteota non
possit nec debeat nec ey / licitum sit predictum locum
supra concessum in toto vel in parte vendere, donare nec
modo aliquo alienare utpote ecclesiis, ecclesisticis perso-
nis, / comitibus, baronibus, militibus nec alicui alteri
potenti persone. Et si alicui alteri persone preter prenomi-
natas alienare voluerit, teneatur prius requirere dictum
monasterium / seu eius sindicum et procuratorem et
denunciare ey verum rey precium quod invenitur de dicto
loco. Et si tunc ipsum emere et habere voluerit, teneatur ei
/ ipsum vendere pro minori precio tarenorum decem pro
quolibet centinario quam alteri persone vendi posset. Et si
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tunc ipsum emere et habere noluerit, licitum sit / dicto
emphiteote ipsum vendere cuicumque voluerit exceptis
personis et locis superius nominatis, predicta tamen annua
emphiteotica solucione dictorum tarenorum / decem et
thumulorum duorum castanearum dicto monasterio et tare-
norum trium dicto conventui Sancti Augustini Messane et
dictorum tarenorum sex iuxta formam bulle / dicto nobili
Nicolao de Bufalo in omnibus semper salva. Et si in solu-
cione predicte annue emphiteotice prestacionis dictorum
tarenorum decem / et thumulorum duorum castanearum
cessatum fuit per dictum emphiteotam per biennium ela-
psum, liceat et licitum sit dicto monasterio seu eius sindi-
co et procuratori, / propria auctoritate sine licencia curie et
magistratus decreto, intrare et capere corporalem posessio-
nem dicti loci supra concessi cum toto beneficio in eo /
facto et illum ad sui ius, dominium et posessionem penitus
revocare et de eo libere facere velle suum non obstante con-
cessione presenti et non ‹obstante› / absencia, presencia
vel contradicione dicti emphiteote vel alterius pro parte sua
voluntaria, probabili vel necessaria, facta longa vel brevi. /
Quem predictum locum supra concessum cum iuribus suis
omnibus dicte domina abbatissa et moniales nomine dicti
monasterii, sponte convenerunt / et promiserunt per eas et
earum successores dicto emphiteote et suis heredibus
defendere et liberare et discalupniare ab omnibus et singu-
lis / calupniantibus personis et retrahere et liberare ab
omni debito, questione, molestia et obligacione et ab omni
alio onere census marinarie comi/tarie et cuiuslibet alterius
servicii servitute et de evicione teneri voluerunt si forte pro
facto eorum monasterio dictus locus sibi evictus fuerit set
pro facto / alieno pro sui defensione et thuycione dederunt,
cesserunt et habere concesserunt eidem Hectori emphiteo-
te et suis heredibus omnia iura que / habent, vigore con-
tractus vendicionis predicte facte per dictam Siciliam ipsi
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Hectori et adiudicacionis facte dicto monasterio. A quo qui-
dem Hector / emphiteota, dicte domina abbatissa et monia-
les, nomine dicti monasterii, titulo et ex causa concessionis
presentis sponte confesse sunt eas recepisse et habuisse /
per manus nobilis Nicolai de Marco per bancum nobilis
Angeli Farauni dictas uncias quinque solutas dicte Sicilie
venditrici pro precio / seu recuperacione et adiudicacione
dicti loci et unciam unam pro iure caligarum et tarenos sep-
tem et granos decem pro expensis per dictum monasterium
/ factis in curia circa adiudicacionem predictam, cum hoc
eciam pacto quod dictus Hector in vendemis proximo ven-
turis dare teneatur pro una vice / tantum et sic convenit et
promisit nobili Francisco Pervitali, procuratori dicti mona-
sterii salmas tres vini mustalis proventuri ex vinea dictab /
dicti loci in palmento, et laborare ad omnem requisicionem
dicti monasterii in marammatibus dicti monasterii dietas
quatuor in murando / sine mercede persone sue. Quam pre-
dictam concessionem et omnia et singula supradicta, dicte
ambe partes et una alteri de eo quod sibi incumbit / promi-
serunt rata et firma habere, tenere, firmiter actendere,
observare et in nullo contrafacere vel venire. Et si qua ipsa-
rum parcium contrafecerit / in premissis vel in aliquo pre-
missorum, sponte se obligavit ad penam duppli eius quod
fuerit contrafactum parti premissa servanti legitime stipu-
lanti / a parte contraveniente solvenda solenniter promissa
et reficere sibi omnia dapna, expensas et interesse propte-
rea facta et facienda / in curia et extra curiam. Ratis manen-
tibus pactis, concessione et omnibus et singulis supradic-
tis, obligando una pars alteri proinde pignori, / videlicet
dicta domina abbatissa et moniales omnia bona dicti eorum
monasterii et dictus Hector emphiteota omnia bona sua /
mobilia et stabilia, presencia et futura ubicumque melius
existencia et apparencia, sub pacto iniaciendi manus ad
bona ipsa. / Renunciando expressim in hiis omnibus con-
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suetudini civitatis Messane super pignoribus edite, excep-
cioni doli, condicioni sine causa et in factum, / privilegio
fori sui, legi “Si convenerit”, feriis, renunciando maxime
auxilio velleyani senatus consultus et beneficio restitucio-
nis in integrum / et omnibus generaliter iuribus scriptis et
non scriptis et legum auxiliis quibus contra predicta vel ali-
quod predictorum venire possint / vel aliquatenus se tueri.
Cercioratis prius dictis domina abbatissa et monialibus de
predictis iuribus et eorum renunciacionibus / que sint et
quid inferant a iudice et notario infrascriptis, ut constitit. Et
tacto corporaliter libro una pars alteri ad invicem iurave-
runt / coram nobis ad sancta Dey evangelia predicta omnia
et singula firmiter actendere, observare et in nullo contra-
facere vel venire. Unde / ad futuram memoriam et quod de
premissis fides plenaria habeatur ubique et utriusque par-
tis cautelam facta sunt inde duo / puplica consimilia instru-
menta per alfabetum divisa unius tenoris, presens videlicet
et alterum huic consimile, per manus mey predicti et
infra/scripti notarii Antonii de Aczarello de Messana,
nostris subscripcionibus roborata. Acta Messane, anno,
mense, die / et indicione premissis. Et est sciendum quod
presens instrumentum expeditum [ex]titit, requisito dicto
Sanctoro Pagla/rino de iure prothimiseos sibi competente,
racione concessionis predicte, facta sibi noticia de omnibus
et singulis in ea / contentis per me predictum notarium, ut
moris et iuris est, facta sibi requisicione et notificacione in
domo eius habitacionis / et personaliter, ut constitit. Actum
ut supra. 

+ Ego Antonius Iacobus d’Agocto U. I. doctor, iudex Mes-
sane.
+ Ego notarius Bernardus de Simone testor.
+ Ego notarius Sanctorus de Angelo testor.
+ Ego notarius Bartholomeus de Guidone de Messana
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testor.

S.T. Signum mey Antonii de Aczarello de Messana sacris
apostolica et imperiali auctoritatibus ubique locorum nota-
rii et iudicis / ordinarii ac regii puplici huius regni Sicilie a
flumine Salso citra notarii qui premissis omnibus rogatus
interfui / eaque recepi, scripsi et puplicavi et in presentem
puplicam formam reddegi, meisque subscripcione et signo
roboravi / et testor. 

a Segue ad casale ripetuto.      b Segue vinea ripetuto.

69

1494 gennaio, Milazzo

Bartolomeo Lionti di Milazzo, per il prezzo di 15 tarì,
vende al nobile Nicolò Romano un “pecium gerbi” sito in
Milazzo in contrada “di li stali” su cui grava un onere di
censo annuo di tarì 3 da pagare al nobile Giovanni Gugliel-
mo d’Amico, diretto domino.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto di mano coeva, in basso al centro prima della
sottoscrizione del notaio: “Registratum”, e lateralmente a destra nota di
insinuazione poco leggibile. Sul verso di mano posteriore: “Gennaro
1093”; “1582 scripturi di onzi 1 ogni anno supra certi terri in lo capo di
Milazo”, “Pro Santoro Romano”.

Mm. 355x400. Membrana in pessime condizioni, lacera lungo tutto il lato
maggiore destro con lunghi tratti mancanti, con macchie di muffa e
fango. N o t i t i a  t e s t i u m annotata accanto alle sottoscrizioni, della
stessa mano del notaio. 

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.
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***I
***n nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno mille-

simo ‹quatricentesimo› nonagesimo tercio, mense ianuarii
die [………………………………………….] / domino nostro
domino Ferdinando, Dei gracia Castelle, Aragonum, Sicilie,
Granate, Legionis, Toleti [……………………………………..] /
Corsice, comite Gotziani, regimenis vero huius rengni pre-
dicte Sicilie, Castelle et legionis Aragonum aut
[.…………Iulianus de] / Monte Forte iudex terre Melacii,
Nicolaus Antonius de Bartholomeo eiusdem terre oriundus,
auctoritate regia per tot[………………………………….] / per
totum orbem et insulam Sicilie atque notarius puplicus et
testes subscripti  ad hoc vocati specialiter et rogati, presens
[…………………………..] / quod Bartholomeus Lionti de terra
Melacii tam suo proprio nomine quam nomine et pro parte
uxoris et filiorum absentium pro quibus [.…………………..] /
[…] novi ritus Mangne Regie Curie et periculo omnium suo-
rum bonorum habitorum et habendorum, presencium et
futurorum […………………suc]/cessores vendidit et ipsius
vendicionis titulo dedit, tradit ac licere et habere concessit
nobili Nicolao Romano [……………………………….] / in per-
petuum heredibus et successoribus quoddam pecium
gerbi105 existentem in capite Melacii in contrata vulgariter
nuncupata di li Stali [……] predicti [..…….] / Mathei de Cam-
bria ex parte meridiey et secus vineam Antonii Lugentu ex
parte orientis et secus vineam Andree Murtilliti ex parte
meridiey, [et secus] / vineam domini Nicolai Romani et
secus vineam Ioannis Manguni et alios seu alii siqui sunt
confines, cum onere census tarenorum trium debendorum
[….] / singulis annis inperpetuum die primo augusti nobili
Ioanni Guglielmo de Amico et suis iuribus diretti dominii
cuius quidem directi dominii conferit [……….] / et experat
liberam et expeditam ab omni alio onere census et cuiusli-
bet alterius servitutis, totam cum omnibus iuribus vistatis

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

et vistis et legitimis [..] / sui et cum his omnibus que in se
circum, circa, subtus, supra ac per totum et integrum suos
continetur confines et alios si qui forent accessibus
[………..]/dens usque ad viam publicam ut omni ipso iure et
attione prefatus Nicolaus emptor suique imperpetuum here-
des et successores possint et valent [……..] / quamcumque
personam agere, causare, excipere, experire, replicare, con-
sequi et se tueri omniaque talia et singula facere quam
admodum dictus venditor [……….] / contrattum facere pote-
rat et adhuc posset, constituens se prefatus venditor preca-
rio et nomine ipsius emptoris predittum gerbum tenens et
possidens […] / et quousque de ea corporalem, realem, civi-
lem, vacuam et expeditam instituit et acceperit possessio-
nem quam intrandi, capiendi et habendi ab […………] / [..]
prefatus venditor autoritatem dedit et liberam tribuit et
concessit potestatem per tactum penne mey notarii que
habito loco corporalis pennis in[……………..] / antea et ex
nunc pro tunc et tunc pro nunc predictum emptorem posuit
et induxit ad habendum, tenendum et possidendum tota per
ipsum emptorem [……………………….] / successores, dan-
dum, vendendum, alienandum, permutandum, pro anima
iudicandum, utifruendum et gaudendum et de ea et in ea
faciendum totum lib[……………..] /  heredum et successo-
rum tamquam de re propria iusto titulo et bona fide, requi-
sitis diretto dominio et annuo censu predittis ac
pac[……………………………..] / tempore restante penitus et
semper salvis. Et hoc pro pretio et nomine precii et integro
pagamento tarenorum quindecim [……………………………..] /
[……...] quindecim dittus Bartholomeus venditor sponte fuit
confessus habuisse et recepisse presentialiter et manualiter
[……………………………….] / et pecunie numerate et ponde-
ris generalis. Renuncians exceptioni dictarum pecuniarum
non habitarum, non receptarum nec nume[ratarum speyque
future] / habitionis et receptionis ipsarum ac erronis con-
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fessionis et rey non sic ut predicitur geste, promictens sol-
lenniter et conveniens […………………….] / […..]suum inper-
petuum heredes et successores ditto Nicolao presenti et sti-
pulanti pro se suisque heredibus et successoribus predit-
tum gerbum ut supra venditum legit[ime …………………] /
[…] disbrigare ac de legitima evicione tenere ab omni cal-
lunniante et molestante, ibrigante et contendente persona
publica vel p[rivata ……………..] / seculari loco, collegio,
curia, populo et universitate. Et si quo venturo tempore per
quemquam lis vel questio aliqua mota fuerit
[………………………] / […..] dictus venditor suique heredes et
successores suscipere teneantur etiamque propriis sumpti-
bus, expensis ipsarum prosequi [………………………tam] / in
iudicio quam in causa appellacionum et revisionum usque
ad sententiam difinitivam in rem iudicatam tamen fatti,
necessitate denunciandi [……………………] / et appellandi
commisse prius dicto emptori suisque heredibus et succes-
soribus per pactos sollennes expresseque renunciatos. Que
omnia et [singula ..…………..] / [….] set scripta prefatus ven-
ditor coram nobis pro sollenne stipulacione sponte promi-
sit et sollenniter convenit omni futuro tempore rata
[…………………] / habere, tenere, attendere, et inviolabiliter
observare et contra non facere, vel venire nec contraventio-
ni consentire aliquo iure, titulo, canone […………….] / vel de
fatto in omnem heventum sine aliqua diminucione in pace,
de plano, sine lite et erroris querimonia, oblicatione
omnium bonorum [……………] / habendorum, presencium
et futurorum et resfucione dannorum, interesse et expensa-
rum litis et extra. Et si de premissis, questio […………………
……….] / iuxta formam novi ritus Mangne Regie Curie inde-
bitis quarum de quibus instrumento publico perdurante
iuramento vallato [……………………]/bris ac in presenti con-
tentus esset de casibus dicti ritus licere non stet et quoniam
stet fuit conventum super quibus omnibus et singulis gene-
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raliter […………………..] / expresse dictus venditor coram
nobis sponte renuntiavit et renuntiat omnibus excetionibus
doli mali, metus causa et infactum, iuribus [……………] /
[….] causa, privilegio fori et l(egi) “Si convenerit”, rey non
sic ut predicitur geste, feriis omnibus et l(egi) secunde codi-
ce de rescindenda venditione que dicta [………] / rescindan-
tur aut iustum precium suppleatur et generaliter omni alii
iuris et legum auxilio ac factis, constitutionibus imperiali-
bus et regalibus novis et veteris  / [scriptis] et non scriptis,
publicis et privatis quibus dictus venditor contra premissa
vel aliquod premissorum mutare se possit, aliqua remissa
vel [……..] predicto […….] / […….] et contra eum facere vel
venire nec contravenienti consentire ut supra quodque pre-
sens contractum fuit et est verus contracti venditionis et
non […………] / […] in fraudem alicuiusvis habentis vel
habere pretendentis in dictum gerbum et quod tantum est
et fuit iustum precium simul de terrarum [………………] /
[……..] mey notarii corporaliter tactis scripturis sponte et
sollenniter iuravit. Et est sciendum quod prefatus Antonius
Lugentu ma[………………….] / [……..] et Ioannis Manguni
tamquam illi qui habent ius prothomisios contiguitate loci
declerato prius tenore dicti contractus per me notarium
[Nicolaum Antonium] / [……..] fuerunt de iure sibi compe-
tente requisiti, necnon in die dicto pretitulato Ioanna mulier
uxor ditti venditoris [……………………..] / [………] presentem
contractum. Presentibus magnifico Ianni Pagliano et Barthu-
lo Inchirico. Prefatus nobilis Ioannes Guglielmus de Amico
fuit per me prefatum [notarium …..] / [requi]situs veluti rec-
tus dominus de iure sibi quoque competente et competitu-
ro. Unde ad huius rey futuram memoriam tam dicti Nicolay
quam dicti […] / [………] et intererit certitudinem et caute-
lam, factum est presens puplicum instrumentum subscrip-
tionibus et rescritione roboratum. Actum […..] / [….] Mela-
cii, annob, mense, die et indicione premissis.   
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+ Ego Iulianus de Monforti iudex terre Melacii testor.
+ Ego Ioannellus de Monte Forti testor.
+ Ego Antonius Sisilli testor.
+ Ego Iohannes de Rao testor.

+ S.T. Ego Nicolaus Antonius de Bartholomeo qui supra
autoritate regia per totam Nemorum vallem ac […] / per
totum orbem et regnum Sicilie, premissis omnibus interfui
eaque rogatus recepi, puplicavi et [in presentem] / formam
publicam reddegi manu propria meoque solito singno sin-
gnavi.

Testes qui interfuerunt honorabilis Iulianus Giorgianni,
magister Bilingerius Tramunti, nobiles [……..] la Paladina et
Nicolaus Ioannes la Paladina.

a Da gerbu, terreno non coltivato, vedi V. MORTILLARO, Nuovo dizionario siciliano-
italiano, Palermo 1876, r. Palermo 1971, p. 545.      b Segue die depennato.

70

1496 luglio 13, Messina

Suor Agata Balsamo, abbadessa del monastero di S.
Maria dell’Alto, per l’annuo censo di 11 tarì, concede in enfi-
teusi a Paolo Grasso, canonico e cappellano della cattedrale
di Messina, una casa sita in contrada Cortile dietro la chie-
sa del monastero dell’Ascensione. La casa per diritto di pro-
timisi è aggiudicata dalla curia a mastro Giovanni Longo
muratore.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso, di mano coeva: “Registratum”, late-
ralmente alle sottoscrizioni: “Presentatum est apud acta curie nobilis
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civitatis Messane, die XVIo augusti XIIIIe indicionis 1496, manu mey nota-
rii Iohannis Grappidi, magistri notarii eiusdem curie substituti ut consti-
tit”, “Insinuatum est”. Sul verso di mani posteriori: “La casa di l’Ascincio-
ni paga mastro Iohanni Longu tarì XI”, “A lo presenti 1581 lo possedi
Roccu di Simoni”, “Casa alla Ascensione seu la Piana vecchia”, “B, regi-
stratam in libro concessionis a foglio n. 8 “ e della solita mano secente-
sca: “D n. 2 13 luglio 1492 perpetuo di tarì due, Messina retro la banca.
È l’instrumento della concessione d’una casa retro l’ecclesia del mona-
stero vecchio dell’Ascensione che hoggi è retro la banca della città, con-
finante con la casa di Giovanni Longo concessa da soror Agata de Balsa-
mo abbatessa di Santa Maria de Alto a Don Paulo Grasso, canonico e cap-
pellano della matrice per tarì undici l’anno per l’atti di notar Antonino
Azarello Messina a 13 di luglio 14 indicionis 1496”. 

Mm. 250x680. Membrana spessa con macchie e piccole abrasioni lungo le
linee di piegatura originali. 

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo nonagesimo sexto, mense iulii, /
terciodecimo die eiusdem, quartedecime indicionis.
Regnante serenissimo domino nostro, domino rege Ferdi-
nando Dey gracia / illustrissimo rege Castelle, Aragonum,
Sicilie, Granate, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice,
comite Barchinone, / duce Athenarum et Neopatrie ac etiam
comite Russellionis et Ceritanie huius vero regni Sicilie
anno decimoseptimo. / Feliciter, amen. Coram nobis Matheo
de Siracusis, legum doctore, iudice nobilis civitatis Messa-
ne, Antonio de Aczarello / de Messana, sacris apostolica et
imperiali auctoritatibus ubique locorum notario et iudice
ordinario ac regio puplico huius regni Sicilie a flumine /
Salso citra notario et testibus subnotatis ad hoc vocatis spe-
cialiter et rogatis, venerabilis et religiosa soror Agathucza
de / Balsamo, humilis abbatissa venerabilis monasterii
Sancte Marie de Alto dominarum monialium Messane et
infrascripte moniales dicti monasterii, videlicet / soror Gra-
ciusa de Arena, priorissa, soror Maria Pixi, vicaria, soror
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Becta Zuccaratu, soror Nora Billuni, soror Madalena de /
Rosa, soror Sicilia Laxana, soror Francisca de Spucha, soror
Angela Sala, soror Clarucza de Taranto et soror Elisabecta de
/ Sichilo in unum serio congrecate ad sonum campanelle
intus ecclesiam et in loco oratorii ecclesie dicti monasterii
ubi talia et hiis similia hactenus / facere consueverunt, dicta
videlicet domina abbatissa existens in presenti contractu
cum consensu dictarum suarum monialium et ipse moniales
cum auctoritate / consensu et voluntate dicte earum domi-
ne abbatisse ibidem presentis et eis auctoritatem prestantis,
ut constitit, consencientes prius in nos predictos iudicem et
notarium / tamquam in suos proprios cum scirent ex certa
earum sciencia nos eorum non esse iudicem et notarium,
considerantes et actendentes per presentem contractum /
utilitatem et comodum eorum monasterii de bono in melius
procurare et pertractare, sponte locaverunt et habere con-
cesserunt ad emphiteosim / perpetuam reverendo domino
Paulo Grasso, canonico et cappellano Maioris Ecclesie mes-
sanensis, ibidem presenti et conducenti pro se suisque
heredibus / et successoribus imperpetuum totam et inte-
gram quandam domum dicti monasterii, muratam et solara-
tam sitam et positam in civitate Messane / in contrata
Cohortili, retro ecclesiam monasterii Sacratissime Ascensio-
nis, prope domum magistri Iohannis Longu muratoris ex
parte septentrionis / et viis puplicis ex aliis lateribus cir-
cumdatam, cum omnibus iuribus et omnibus proprietatibus
et pertinencis suis omnibus ac introytibus et exitibus ad /
ipsam domum spectantibus et pertinentibus ac debitis et
consuetis, sub annua emphiteotica solucione iuris census
tarenorum undecim anno / quolibet imperpetuum per dic-
tum dominum Paulum emphiteotam suosque heredes et
successores solvendorum dicto monasterio seu eius sindico
et procuratori / de mense augusti, ultimo die eiusdem anni
cuiuslibet, liberam et expeditam ab omni debito, questione,
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molestia et obligacione et ab omni / alio onere census mari-
narie, comitarie et cuiuslibet alterius servicii servitute.
Quam quidem annuam emphiteoticam solucionem / iuris
census dictorum tarenorum undecim, dictus dominus Pau-
lus emphiteota, sponte convenit et promisit et per stipula-
cionem solennem per se et / heredes suos solenniter obli-
gavit solvere et pagare dicto monasterio seu eius sindico et
procuratori anno quolibet imperpetuum in pace sine / mole-
stia et absque ulla diminucione in pecunia numerata auri vel
argenti et non in aliis rebus de mense augusti ultimo die
eiusdem / anni cuiuslibet imperpetuum, ut dictum est. De
qua quidem domo supra concessa cum iuribus suis omnibus
dicte domina abbatissa et moniales, / nomine dicti mona-
sterii locatrices, eundem dominum Paulum emphiteotam
presencialiter investiverunt et in corporalem possessionem
induxerunt / per fustem, constituentes se precario posside-
re quousque prefatus dominus Grassu emphiteota de eadem
domo supra concessa, corporalem, / realem et aptualem
adeptus extiterit posessionem, ad quam percipiendam et
perpetuo retinendam sibi plenariam tribuerunt potestatem.
/ Dantes et concedentes dicte domina abbatissa et moniales
locatricesa eidem emphiteote et suis heredibus plenam
licenciam / et liberam potestatem predictam domum supra
concessam cum iuribus suis omnibus ex ipsa causa decete-
ro perpetuo habendi, tenendi, possi/dendi, utifruendi et
gaudendi, vendendi, donandi, permutandi et alienandi et
pro anima adiudicandi et de ea et in ea quicquid / sibi et
suis heredibus placuerit tamquam de re propria libere
faciendi proprietario iure et titulo concessionis presentis
sub pactis et condicionibusb / infrascriptis inter eos habitis
et firmatis et positis in presenti contractu, ut constitit, vide-
licet quod dictus emphiteota non / possit nec debeat pre-
dictam domum sibi ut supra concessam in toto vel in parte
vendere nec modo aliquo alienare utpote ecclesiis, ecclesia-
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sticis / personis, comitibus, baronibus, militibus vel alicui
alteri potenti persone. Et si alicui alteri persone preter pre-
nominatas alienare voluerit, quod / dictus emphiteota
teneatur et debeat requirere easdem locatrices et earum
successores in dicto monasterio seu earum sindicum et pro-
curatorem / nomine dicti monasterii et denunciare eis
verum rey precium quod invenitur de dicta domo si ipsam
emere vellent, et si dicte domina / abbatissa et moniales,
nomine dicti monasterii, ipsam emere et habere voluerint,
dictus emphiteota teneatur eis ipsam vendere / pro minori
precio tarenorum auri decem pro quolibet centinario tare-
norum quam alteri persone vendi posset. Et si tunc ipsam
emere et habere / noluerint, licitum sit eidem emphiteote et
suis heredibus et successoribus ipsam vendere cuicumque
voluerint exceptis personis / et locis superius nominatis. Et
si in solucione dicte annue prestacionis dictus emphiteota
cessaverit vel eius heredes et successores / cessaverint per
biennium ad solvendum dictam annuam solucionem debi-
tam dicto monasterio, quod sit in potestate ipsius monaste-
rii presentem concessionem / revocare et annullare et dic-
tam domum cum toto beneficio in ea tunc facto ad pristi-
num dominium et posessionem dicti monasterii / redduce-
re sine licencia curie et magistratus decreto, ex pacto
expresso ut constitit, et de ea libere facere velle earum qui-
buscumque / legibus seu consuetudinibus in contrarium
disponentibus non obstantibus item pacto quod dictus
dominus Paulus emphiteota teneatur / et debeat infra
annum unum primo venturum expendere in concia et repa-
racione dicte domus unciam unam et infra annos decem /
primo venturos a presenti die in antea, teneatur et debeat
expendere in concia et reparacione dicte domus seu in bene-
ficio et / melioracione dicte domus alias uncias quatuor et
sic uncias quinque modo predicto et anno quolibet imper-
petuum solvere / dicto monasterio dictam annuam solucio-
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nem dictorum tarenorum undecim, ut supra dictum est, et
dictam domum semper et imperpetuum habitabilem / reti-
nere et gubernare ut pater familias, item etiam pacto inter
eos adiecto et solleni stipulacione firmato, quod dicta domi-
na abbatissa / et moniales, nomine dicti monasterii, seu sin-
dicus et procurator eiusdem monasterii, infra mensem
unum postquam instrumentum presentis concessionis fue-
rit / expeditum et omni sollenitate vallatum et in curia pre-
sentatum possint et valeant si eis videbitur huiusmodi con-
cessionis se / penitere et dictam domum ad pristinum domi-
nium et posessionem dicti monasterii redducere et revoca-
re et de ea libere facere / velle earum tamquam de re pro-
pria non obstante concessione presenti. Quam concessio-
nem in casu penitencie predicte habeatur pro revocata non
/ obstante absencia, presencia vel contradicione ipsius
emphiteote seu alterius pro parte sua voluntaria, probabili
vel necessaria, facta longa / vel brevi, et transacto mense
predicto si dicta domina abbatissa et moniales, nomine dicti
monasterii, infra dictum mensem unum ut / supra eis reser-
vatum non se penituerint quod dicta concessio ut supra
facta, firma maneat imperpetuum ex pacto solleni inter eos
/ habito et firmato ut constitit. Quam predictam domum, ut
supra concessam, cum iuribus suis omnibus dicte domina
abbatissa et moniales, / nomine dicti monasterii locatrices,
sponte convenerunt et promiserunt per stipulacionem
solennem per eas et successores earum in dicto monasterio
/ dicto emphiteote et suis heredibus et successoribus sem-
per defendere, liberare et discalumpniare ab omnibus et sin-
gulis calupniantibus / personis et retrahere et liberare ab
omni debito, questione, molestia et obligacione et de evic-
tione teneri, predicta annua emphiteotica / prestacione et
predictis pactis et condicionibus in omnibus et per omnia
semper salvis. Et si qua ipsarum parcium contrafecerit in
premissis / vel in aliquo premissorum, sponte se obligavit
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una pars alteri ad invicem ad penam duppli eius quod fue-
rit contrafactum parti premissa / servanti legitime stipulan-
ti a parte contraveniente solvendam soleniter promissam. Et
teneri sibi promisit pars contraveniens parti / predicta ser-
vanti omnia dapna, expensas et interesse propterea facta et
facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto, obli-
gando / una pars alteri proinde pignori ad invicem, videli-
cet dicte domina abbatissa et moniales omnia bona dicti
monasterii et dictus dominus Paulus / emphiteota omnia
bona sua mobilia et stabilia, presencia et futura, ubicumque
melius existencia et apparencia. Renunciando expressim /
in hiis omnibus consuetudini civitatis Messane super pigno-
ribus edite, excepcioni doli, condicioni sine causa et in fac-
tum, privilegio fori eorum, / legi “Si convenerit”, feriis, auxi-
lio velleyani senatus consultus et beneficio restitucionis in
integrum. Cerciorate prius dicte domina / abbatissa et
moniales de predictis iuribus et eorum renunciacionibus
que sint et quid inferant et omnibus generaliter / iuribus
scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus contra pre-
dicta vel aliquod predictorum pars contraveniens venire
possit vel / aliquatenus se tueri. Et tacto corporaliter libro,
videlicet dicte domina abbatissa et moniales in animam
earum et dictus dominus Paulus / ad sancta Dey quatuor
evangelia, tactis libro et pectore manibus prius sibi ad invi-
cem iuraverunt predicta omnia et singula / firmiter acten-
dere, observare et in nullo contrafacere vel venire. Unde ad
futuram memoriam et utriusque partis cautelam / facta sunt
inde duo puplica consimilia instrumenta, presens videlicet
et alterum huic consimile per manus mey predicti notarii
Antonii de Aczarello / de Messana, nostris subscripcionibus
roborata. Requisito prius dicto magistro Iohanne Longu
muratore de iure prothimiseos / sibi competente, racione
contiguitatis domus, vigore concessionis presentis, per me
dictum notarium ut moris et iuris est, ut constitit. Actum
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Messane, / anno, mense, die et indicione premissis. / Scien-
dum est quod die nono augusti, XIIIIe indicionis predicte,
dicta domus supra concessa cum iuribus suis omnibus de
mandato magistri domini / Mathey de Siracusis, iudicis et
edomodarii curie Messane, adiudicata fuit dicto magistro
Iohanni Longu muratori ibidem presenti / et adiudicacio-
nem ipsam petenti et sibi competentem, racione contiguita-
tis dicte domus, vigore concessionis predicte, servatis ser-
vandis, ut constitit. / Et est sciendum quod die XII predicti
mensis augusti, XIIIIe indicionis predicte, dictus magister
Iohannes Longu, cui dicta domus adiudicata / fuit, adeptus
fuit corporalem, realem et aptualem posessionem dicte
domus sibi ut supra adiudicate, vigore concessionis predic-
te, / per ingressum et egressum ad dictam domum et per
mandatum factum inquiline dicte domus per me dictum
notarium qui deinceps / recognoscat in dominium dicte
domus dictum magistrum Iohannem Longu emphiteotam,
vigore concessionis et adiudicacionis predicte, / ut consti-
tit. Presentibus honesto presbitero Petro Micari et Petro de
Meca, testibus ad premissa vocatis et rogatis, ut constitit.